[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

РЯЗАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА
РЕШЕНИЕ
24 сентября  2020 г.                                                                                    № 180-III
О внесении изменений в Порядок

создания и использования парковок

(парковочных мест), расположенных

на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения

муниципального образования -

город Рязань, утвержденный решением

Рязанской городской Думы

от 26.12.2013 № 267-II
Рассмотрев обращение главы администрации города Рязани от 30.07.2020 № 02/1/1/1-04/1045-Ин, руководствуясь Федеральным законом от 08.11.2007                     № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ                        «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минтруда России от 14.11.2019 № 724н «Об утверждении Порядка размещения в федеральном реестре инвалидов сведений о транспортном средстве, управляемом инвалидом, или транспортном средстве, перевозящем инвалида и (или) ребенка-инвалида, а также использования и предоставления этих сведений и о признании утратившим силу приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 04.07.2018 № 443н                                 «Об утверждении Порядка выдачи опознавательного знака «Инвалид» для индивидуального использования», Уставом муниципального образования ‑ городской округ город Рязань, Рязанская городская Дума решила:
1. Внести в Порядок создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования - город Рязань, утвержденный решением Рязанской городской Думы от 26.12.2013 № 267-II, следующие изменения:

1) подпункты 2 и 3 пункта 11.1 изложить в следующей редакции:

«2) транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, сведения о которых размещены в федеральном реестре инвалидов, на местах для парковки транспортных средств инвалидов согласно дорожным знакам и разметке;

3) транспортных средств, управляемых инвалидами I и II групп, транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, сведения о которых размещены в федеральном реестре инвалидов, на любых парковочных местах платных парковок;»;

2) в пункте 11.2 слова «подпунктах 3, 4, 5, 6, 7 пункта 11.1» заменить словами «подпунктах 4, 5, 6, 7 пункта 11.1».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Установить, что:

1) до 1 января 2021 года ‑ завершения переходного периода, установленного частью 2 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2019 № 184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и признании утратившим силу пункта 16 части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», допускается бесплатное размещение на парковочных местах платных парковок, предназначенных для парковки транспортных средств инвалидов согласно дорожным знакам и разметке, транспортных средств, обозначенных опознавательным знаком «Инвалид» для индивидуального использования, выданном в целях реализации права на бесплатное использование мест для парковки транспортных средств в порядке, установленном до дня вступления в силу Федерального закона от 18.07.2019 № 184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и признании утратившим силу пункта 16 части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2) допускается применение парковочных свидетельств, выданных до вступления в силу настоящего решения и дающих право на размещение на безвозмездной основе на любых парковочных местах платных парковок транспортных средств, управляемых инвалидами I и II групп, транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей‑инвалидов, обозначенных опознавательным знаком «Инвалид» в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации, до окончания срока их действия.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет                  по жилищно-коммунальному хозяйству и развитию городской инфраструктуры Рязанской городской Думы (Бурцев А.С.).

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы
         Ю.В. Рокотянская